+ Tìm người có bốn phận giữ ấn thì thấy trong người hắn có một bức thư giả kêu gọi chống đối nhà vua, có đồng dấu của mình. + Lê Văn Duyệt giết chết tên hầu. + Hôm sau vào chiều xin Minh Mạng cho vào Gia Định để dẹp giặc, được Minh Mạng chấp thuận.

*/ Năm Tân Sửu (1841), Minh Mạng băng hà.

*/ Tháng Giêng Tân Sửu (1841), thái tử Miên Tông lên ngôi, đặt niên hiệu là Thiệu Trị. Vua là người hiền hòa. + Vừa lên ngôi, thấy vua cha làm điều oan ức cho Tả quân Lê Văn Duyệt nên ra lệnh hủy bỏ tấm bia ghi bản án, tháo xiềng xích, xuất tiền kho tu bổ phần mộ.

*/ Đến năm Tư Đức nguyên niên --tháng 10 Đinh Mùi (Nov. 1847)-
- quan Đông Các Đại Học Sĩ Võ Xuân Cẩn (thời Minh Mạng làm Tổng đốc Bình Phú) làm sớ tâu xin gia ân cho những công thần mắc tội là Nguyễn Văn Thành, Lê Văn Duyệt và Lê Chất.

*/ Bài số (được Nguyễn Triệu lược dịch đăng trên báo Tri Tân số 131, ngày 24/2/1914 như sau):

Cúi xin gia ơn đặc cách ban sắc xuống mà tra xét dòng dõi hiện còn lại của những người ấy, xem kẻ nào có thể dùng vào việc được thì tùy liệu mà ban cho một chút hàm nhỏ, kẻ nào không thể dùng được thì cũng miễn cho không phải làm lính tráng lao dịch suốt đời, để ở nhà giữ việc thờ cúng. Như vậy để tỏ điều trung hậu..."

*/ Vua Tự Đức xem bài sớ, lấy làm cảm động, bèn truy phong cho bọn Nguyễn Văn Thành.

+ Năm sau -Kỷ Dậu (1849) (Tự Đức thứ 2), kinh thành Huế đầy bệnh dịch khí. Vua Tự Đức xuống chiếu để cầu cách tiêu trừ tai họa. Các quan hai bên văn võ tất cả 32 người đồng dâng tấu xin rửa sạch tội xưa của Lê Văn Duyệt.

*

**

Những cơn gió gây nhuộm hơi sương làm không gian đột nhiên rét mướt đã nhắc cho tôi biết rằng mùa đông đang trở lại.